
                
IL DECANO  

  
  
Visto l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n.382;  
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168;  
Vista la Legge 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento vigente del Dipartimento di Neuroscienze Umane;  
Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma;  
Considerata la comunicazione dell’Area Risorse Umane, a firma della Magnifica Rettrice, del 18 aprile 
2024, prot. n. 1134/2024;  
Considerata la scadenza naturale del mandato del Direttore di Dipartimento di Neuroscienze Umane, 
Prof. Giovanni Fabbrini, prevista per il 31.10.2024; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10.09.2024 che approva le date di elezione, di inoltro 
delle candidature e i componenti del seggio elettorale;  

  
DISPONE  

  
Art.1 (Elezioni, orario, modalità di voto e candidature)  

  
Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Umane per il 
triennio accademico 01 novembre 2024 - 31 ottobre 2027. Le elezioni si terranno il giorno 24 settembre 
2024 dalle ore 8.00 alle ore 16.00, con modalità di voto telematico (le modalità per accedere al sistema 
di voto saranno pubblicate sul sito web del Dipartimento e comunicate per mezzo posta elettronica). In 
caso di non raggiungimento della maggioranza assoluta, la seconda votazione, a maggioranza 
semplice, si terrà in data 26 ottobre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 16:00 con la stessa modalità.  
Le candidature possono essere presentate entro le ore 24:00 del 17 settembre 2024 all’indirizzo: 
dipartimento.neuroscienzeumane@uniroma1.it. 
   

Art.2 (Elettorato passivo)  
  

Sono eleggibili tutti i professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento, a maggioranza assoluta 
dei votanti nella prima votazione e a maggioranza semplice nelle successive e il Direttore è nominato 
con decreto del Rettore.  
L’elettorato passivo alla carica di Direttore del Dipartimento è limitato ai soli docenti che assicurino la 
permanenza in servizio per un numero di anni pari alla durata del mandato, prima della data di 
collocamento a riposo.  
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all’atto dell’indizione dell’elezione. La carica di 
Direttore di Dipartimento è incompatibile con quelle di Rettore, Pro-Rettore vicario e Preside di Facoltà.  

  
Art.3 (Elettorato attivo)  

  
Il Direttore è eletto dai membri del Consiglio di Dipartimento. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono 
pubblicati sul sito web del dipartimento.  
  

Art.4 (Commissione Elettorale)  
  

La commissione elettorale composta da n. 3 membri effettivi e n. 3 supplenti, in caso di impedimento 
dei membri effettivi, è la seguente:  
  
Membri effettivi  
Presidente Prof. Andrea Truini 

  

mailto:dipartimento.neuroscienzeumane@uniroma1.it


Membro Prof. Massimo Pasquini 
Segretario Dott.ssa Luisa Iafrate 
 
Membri supplenti 
Prof. Lorenzo Tarsitani 
Prof. Giuseppe Bruno 
Ing. Veronica Palma 
 

 
Art. 5 (Norme finali)  

  
Per quanto non previsto nel presente provvedimento d’indizione, si rinvia allo Statuto d’Ateneo e al 
regolamento del Dipartimento di Neuroscienze Umane, disponibili sul sito web dell’Ateneo e del 
Dipartimento.  
Il presente provvedimento ha efficacia dalla sua sottoscrizione ed è portato a conoscenza degli 
interessati mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento.    
  
  
Roma, 11 settembre 2024  
                
                                    Il Decano  
                                                                                                          F.to Prof. Carlo Pozzilli 

                                                                         
1  

  


